[image: image1.png]1k

7“

|

Администрация Назаровского района

Красноярского края

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«17» 12 2020                                    г. Назарово                                         № 416-р

На основании Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ                                       «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановления Правительства Российской Федерации от 06.11.2013 № 995 «Об утверждении Примерного положения о комиссиях                     по делам несовершеннолетних и защите их прав», Закона Красноярского края          от 31.10.2002 № 4-608 «О системе профилактики безнадзорности                                      и правонарушений несовершеннолетних», Закона Красноярского края                           от 26.12.2006 № 21-5589 «О  наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по созданию и обеспечению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав», руководствуясь Уставом муниципального образования Назаровский район Красноярского края,  в целях профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних:

1. Утвердить комплекс межведомственных профилактических мероприятий на 2021–2023 годы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних проживающих на территории Назаровского района согласно приложения к настоящему распоряжению.
2. Отделу организационной работы и документационного обеспечения администрации района (Любавина) разместить распоряжение                                  на официальном сайте муниципального образования Назаровский район Красноярского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы района по социальным вопросам (Дедюхина).
4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Глава района                                                                                    Г.В. Ампилогова
Приложение

к распоряжению администрации
Назаровского района
от «17» 12 2020 № 416-р

Комплексный план межведомственных мероприятий по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних, проживающих на территории Назаровского района, на 2021-2023 годы,                                                     реализуемых органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
	№

п/п
	Раздел
	Исполнители
	Срок исполнения

	1.
	Организационно-правовое обеспечение мероприятий по профилактике правонарушений

	1.1
	Формирование банка данных о несовершеннолетних, в возрасте от 7 до 18 лет, не посещающих или систематически пропускающих занятия в образовательных учреждениях без уважительной причины.

Учет детей и семей, находящихся                            в социально опасном положении, «группе риска», на учете в ПДН и проведении с ними индивидуально профилактической работы
	Управление образования,

образовательные учреждения

Все субъекты системы профилактики
	Ежемесячно

	1.2
	Формирование базы данных о семьях и проживающих               в них   детях, нуждающихся в социальной помощи                    и медико-психологической поддержке
	КДНиЗП

 МО МВД России «Назаровский»

Управление образования Назаровского

КГБУЗ «Назаровская районная больница № 2»

КГБУЗ «Степновская районная больница»
	Ежемесячно

	1.3
	Заседания КДНиЗП по промежуточному исполнению и реализации

Плана
	КДНиЗП
	Ежеквартально

	2
	Повышение уровня взаимодействия субъектов системы профилактики

	2.1
	Организация при администрации сельских поселений добровольных народных дружин (родительских патрулей)                         по охране общественного порядка
	Органы местного самоуправления района и поселений.

	В каникулярное время

	2.2
	Выявление детей, оставшихся без попечения родителей и детей, находящихся в обстановке, угрожающей их жизни                             и здоровью
	Специалисты опеки                                      и попечительства администрации района

МО МВД России «Назаровский»

Управление образования Назаровского района
КГБУЗ «Назаровская районная больница № 2»

КГБУЗ «Степновская районная больница»
	Постоянно

	2.3
	Оказание мер социальной поддержки семьям с детьми
	ТО КГКУ «УСЗН»   КГБУ  СО «КЦСОН «Забота»

Специалисты по вопросам опеки  и  попечительства администрации района
	Постоянно

	2.4
	Работа школьных служб медиации
	Управление образования,

образовательные учреждения
	Постоянно

	2.5
	Проведение конкурса  Программ среди образовательных учреждений на лучшую организацию работы по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних
	Управление образования

	май 2021- май 2022 уч.годы

	2.6
	Проведение межведомственной районной акции «День профилактики»
	Все субъекты системы профилактики
	Ежемесячно

	3
	Организация трудовой занятости, организованного отдыха и оздоровления, дополнительной занятости несовершеннолетних

	3.1
	Проведение комплексна оздоровительных, физкультурно-спортивных                   и агитационно-пропагандистских мероприятий (спартакиад, фестивалей, летних и зимних игр, походов и слетов, спортивных праздников и вечеров, олимпиад, экскурсий, дней здоровья и спорта, соревнований) для несовершеннолетних, в том числе состоящих на различных профилактических учѐтах
	Органы местного самоуправления поселений,

Специалисты отдела культуры, спорта и молодежной политики,

Образовательные учреждения,

МО МВД России «Назаровский»

	Постоянно

	3.2
	Проведение и принятие участия в проведении правовых агитационно-пропагандистских мероприятий с несовершеннолетними по воспитанию патриотизма, профилактики и предупреждению дорожно-транспортного

травматизма на районном и краевом уровне
	Специалисты отдела культуры, спорта и молодежной политики,

Образовательные учреждения,

МО МВД России «Назаровский»

	Постоянно

	3.3
	Организация и проведение летней оздоровительной кампании
	Управление образования,

Специалисты отдела культуры, спорта и молодежной политики,

МО МВД России «Назаровский»

СЗН
	Май-Август

	3.4
	Организация занятости во внеурочное время детей и подростков в учреждениях дополнительного образования
	Управление образования

Специалисты отдела культуры, спорта и молодежной политики,

Образовательные учреждения
	Постоянно

	3.5
	Проведение курсов по выбору и элективных  курсов, позволяющие обучающимся, выпускникам учреждений осознанно подойти к выбору будущей профессии
	Управление образования

Образовательные учреждения
	Постоянно

	3.6
	Содействие в профориентации, трудоустройстве несовершеннолетних в период каникулярного времени, в том числе находящихся  в социально-опасном положении
	Управление образования

СЗН

	Постоянно

	3.7
	Проведение в образовательных учреждениях района семинаров «День правовых знаний» с участием специалистов учреждений образования, ОПДН, ЦЗН
	Образовательные учреждения,

МО МВД России «Назаровский»

ФКУ Уголовно исполнительная инспекция

	Ежегодно в мае

	4
	Профилактика преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних

	4.1
	Мероприятия направленные на патриотическое воспитание, ведение здорового образа жизни подростков и молодежи, их ориентация на духовные ценности через СМИ                       и социальные сети.
Реализация проектов, мероприятий, индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и т.д.
	Управление образования

Учреждения культуры

Специалисты отдела культуры, спорта и молодежной политики,

	Постоянно

	4.2
	Выявление несовершеннолетних, совершивших правонарушения и общественно-опасные деяния, родителей (законных представителей) или иных лиц, жестоко обращающихся с несовершеннолетними и (или) вовлекающих их в совершение преступлений или правонарушений или совершающих по отношению к ним другие противоправные деяния
	Все субъекты системы

профилактики
	Постоянно

	4.3
	Организации и проведение районного родительского собрания
	Управление образования

Образовательные учреждения,

МО МВД России «Назаровский»
	Апрель

	5.
	Профилактика алкоголизма, наркомании и курения несовершеннолетними

	5.1
	Социально-психологическое тестирование обучающихся 7-11 классах в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ
	Управление образования,

Образовательные учреждения
	1 раз в год

	5.2
	Организация и проведение семинаров, «круглых столов» по профилактике наркомании и алкоголизма, формированию здорового образа жизни, защите прав                  и законных интересов детей, и молодежи. Целевая аудитория – 9-11 классы.
	Управление образования

Образовательные учреждения,

МО МВД России «Назаровский»

КГБУЗ «Назаровская районная больница № 2»

КГБУЗ «Степновская районная больница»
	1 раз в полугодие

	5.3
	Организация работы общественного контроля по выявлению фактов реализации  алкогольной и табачной продукции несовершеннолетним
	МО МВД России «Назаровский»

КДНиЗП

	Постоянно

	5.4
	Рейды по выявлению несовершеннолетних, находящихся в общественных местах, после 23.00 часов в летнее и 22.00 часов в зимнее время
	МО МВД России «Назаровский»

КДНиЗП
	Постоянно

	5.5
	Размещение информации о вреде употребления алкоголя и наркотических веществ на информационных стендах образовательных учреждений Назаровского  района
	Управление образования

Образовательные учреждения,

МО МВД России «Назаровский»
	Постоянно

	5.6
	Организация семинаров антинаркотической тематики для педагогов социальных педагогов                              и классных руководителей
	Управление образования

Образовательные учреждения,

МО МВД России «Назаровский»
	Ежегодно

	5.7
	Организация и проведение информационных лекций и бесед для родителей (законных представителей) обучающихся по проблемам потребления наркотических средств, психотропных веществ, алкогольных напитков среди молодежи с привлечением врача психиатра-нарколога
	Управление образования

Образовательные учреждения,

МО МВД России «Назаровский»

КГБУЗ «Назаровская районная больница № 2»

КГБУЗ «Степновская районная больница»

	Ежегодно

	5.8
	Проведение семинаров, лекций для обучающихся в образовательных учреждениях по  профилактике и борьбе с незаконным оборотом и употреблением наркотических средств, пьянством и алкоголизмом
	Управление образования

Образовательные учреждения,

МО МВД России «Назаровский»

КГБУЗ «Назаровская районная больница № 2»

КГБУЗ «Степновская районная больница»
	Ежегодно

	5.9
	Опубликование статей                    по проблемам подростковой преступности, наркомании                 и токсикомании среди несовершеннолетних и молодежи в средствах массовой информации  и социальных сетях
	Управление образования

Образовательные учреждения,

МО МВД России «Назаровский»
КГБУЗ «Назаровская районная больница № 2»

КГБУЗ «Степновская районная больница»
	Постоянно

	6
	Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма

	6.1
	Организации проведения внешкольных мероприятий, направленных на приобретение и отработку детьми навыков безопасного поведения на улицах                       и дорогах.
	Управление образования

Образовательные учреждения,

МО МВД России «Назаровский»
	Постоянно

	6.2
	Работа по созданию отрядов юных помощников милиции, юных инспекторов безопасности дорожного движения, секции и кружки по изучению уголовного                и административного законодательства, правил дорожного движения
	Управление образования

Образовательные учреждения,

МО МВД России «Назаровский»

	Постоянно

	6.3
	Проведение мероприятий                            в образовательных учреждениях по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в рамках акций «Внимание  –  дети!», «Ребенок  –  главный пассажир», «Дорога безопасности»
	Управление образования

Образовательные учреждения,

МО МВД России «Назаровский»
	1 раз в учебную четверть

	6.4
	Проведение районного конкурса-фестиваля юных инспекторов движения «Безопасное колесо»
	Управление образования

Образовательные учреждения,

МО МВД России «Назаровский»
	1 раз в год

	6.5
	Участие  в краевом конкурсе «Безопасное колесо»
	Управление образования

Образовательные учреждения,

МО МВД России «Назаровский»
	1 раз в год

	7
	Профилактика семейного неблагополучия, преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних

	7.1
	Проведение мероприятий по профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по выявлению случаев нарушения прав и законных интересов детей, фактов пренебрежения основными нуждами ребенка, оставления ребенка опасности, фактов жестокого обращения с детьми и оказание помощи семьям в вопросах защиты прав и законных интересов детей
	Все субъекты системы

профилактики безнадзорности

и правонарушений

несовершеннолетних
	Ежеквартально

	7.2
	Проведение оперативно профилактических мероприятий по неблагополучным семьям в рамках межведомственной акции « День профилактики»
	Все субъекты системы

профилактики безнадзорности

и правонарушений

несовершеннолетних
	Ежемесячно

	7.3
	Проведение классных часов в образовательных учреждениях по вопросам профилактики инфекций, заболеваний, передающихся половым путем
	КГБУЗ «Назаровская районная больница № 2»

КГБУЗ «Степновская районная больница»

Управление образования

Образовательные учреждения,

МО МВД России «Назаровский»
	Постоянно

	7.4
	Проведение мероприятий в образовательных учреждениях по формированию у детей и подростков нравственного и ответственного отношения к семье, супружеству, рождению и воспитанию детей (классные часы, родительские собрания)
	КГБУЗ «Назаровская районная больница № 2»

КГБУЗ «Степновская районная больница»

Управление образования

Образовательные учреждения,
	Постоянно

	7.5
	Профилактика раннего вступления несовершеннолетних в сексуальные отношения, предупреждения беременности и абортов, разъяснения уголовной ответственности за преступления против половой неприкосновенности несовершеннолетних
	КГБУЗ «Назаровская районная больница № 2»

КГБУЗ «Степновская районная больница»

Управление образования

Образовательные учреждения

	2 раза в год

	7.6
	Оказание психологической помощи обучающимся в образовательных учреждениях, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в том числе состоящих на профилактических учетах
	Управление образования

Образовательные учреждения
КГБУ  СО «КЦСОН «Забота»
	Постоянно

	7.8
	Размещение в учреждениях и организациях, находящихся на территории района детского телефона доверия
	Управление образования

Образовательные учреждения

	Постоянно